Popularem sane neminem.] Cicero hac sua lege cooptationem Censoriam tollit, cum antea Senatores a Consulibus legi solerent. Tollitur autem cooptatio Censoria, quoniam qui magistratum cepit, is senator necessario est, nec praeter hos quisquam.

Is ordo.] Senatum vitio carere, est nil superbe, nil crudeliter, nil avare decernere.

Censoriem.] Censor si quid in senatu vitii est tollit, & probrosum senatorem ordine movet.

IN CAPVT DECIMVM TERTIVM &c.

Educatione.] Seminandi itaque sunt mores in Republica.

Sic emendari.] Moribus bonis Respu. stat. Bonos autem mores esse necesse est, in qua boni principes sunt.

L. Lucullus.] De Lucullo vide *prooemium lib. 4. disputationum Tusculan.* Mortuus autem L. Lucullus erat, cum haec Cicero scribebat.

Libertinum.] *Libertini* sunt, qui e libertis oriundi sunt: interim tamen liberti dicuntur *libertini*.

Publicis.] *Publica* ea sunt quae civitatum sunt. *Sacra* autem signa sunt, quae e phanis, & templis, & sacrariis erepta sunt.

Principum.] Principes multorum damno & malo peccant.

Qui musicorum.] Hac de re vide PLATONEM lib. 2. de *Legibus*.

Ego.] Vtrumque Platonicum est.

Exemplo.] Multi enim existunt principum imitatores.

De suffragiis.] *Suffragia* aliud nil sunt quam populi sententiae. Suffragia quae per tabulam feruntur, libera sunt.

Vocis.] Multo plures populus voce, quam tabella condemnavit.

L. Cassio.] Tribuno plebis, Lepido & Mancino cosf. Author M. TVLLIUS in *Bruto*. L. Cassius popularis fuit, non liberalitate, sed ipsa tristitia & severitate.

Carbonis.] L. Carbo cum causam suam iudicibus permisisset, morte voluntaria se ab eorum sententiis vindicavit.

Simpulo.] Vas est cyatho simile, in quo vinum libabant mulieres in sacrificio.

Lex Maria.] Pontes ideo angustos fecit lex Maria, ne quis subire posset ad populum follicitandum.

Species.] Vera enim esset libertas, si populus non cogeretur tabellam suffragii optimo cuique ostendere.

Cum populo agendi.] *Cum populo agere*, est rogationem ad populum referre. Ius autem est Cosf. Dictatoribus, Magistris equitum, Interregibus, Tribunis plebis.

Actor.] Quare si qua seditio oritur, culpa est actoris.

Non ad actorem.] Actor, qui ad populum dicit, ad populi voluntatem dicit. Senator autem in dicenda sententia non quid auditori gratum sit, sed quid Reipub. maxime salutare, spectare debet.

Spectante Senatu.] Ut alio tempore senatus-consultum fieri possit ex Senatus voluntate.

Cato est.] Ex hoc loco colligimus, hos libros scriptos ante mortem Catonis, & proinde ante mortem Caesaris.

Habeat quos.] Haec est scientia senatoria.

Nihil minus.] Nihil minus hominis est quam vi uti, neque ferarum quicquam magis proprium. Hominis autem proprium est ratione uti, quae lex est.

Parere.] Videntur hic verba legis deesse, quae sic habent, *Par maiorum potestas plus valere*.

Salutaris civis.] Salutaris hoc loco est, qui *salutem dat*.

A I 2

IN CAVAS-DAODECIMVM

collis, a tropicolum levatorum ordinis monachorum
Cyprioticum]. Cenotaphum duximus in fons etiam
Tetrapo, ut cingulatus, in simile decemlinea.
Tunc] nequum virio certe, et illi in
busset posse dimidiatum. []
tum] tuncum cibis, et lectoris necessario, et nec
sumus coepimus Cenotaphum, deponemus dei magi-
steriorum a Community regi testicor. Tollit
paganorum Vnde evanescunt] Cicero pac per
locutio a magistris in religione.
sumi portugiesi iniquitatem quicunq[ue], non est
ad eum adiungere potest; dñe si ubi mem-
or, dñe dñam pietatem.] Non provocant nis
Dionysii homines.

IN CVBAT DECIMAM TERRITIAVIT gec.

ANDRIA TERENTII

A B

ANTONIO GOVEANO

*DENVO CASTIGATA, LOCIS DIFFICILIORIBVS
EXPLICATA, SCENIS, ACTIBVS, VERSIBVS
DISTINCTA, ARGVMENTISQVE SCENA-
RVM SINGVLARVM ILLVSTRATA.*

Accessit eiusdem GOVEANI in omnes TERENTII

Comoedias praefatio ad

GVILLELMVM BELLAIVM L A N G E V M,

*Commentationesque quatuor longe utilissimae: de Terentianis
versibus una, de Ludis Megalensibus altera, tertia
de Tibiis paribus & imparibus, de Canticis
& diverbiis quarta.*

ANDRIA TERENTII

AB

ANTONIO GOVANO

DE NDO CASTIGATA, LOGIS DIFFICILIBVS
EXPLICATA, SCENIS, ACTIBVS, VERSIBVS
DISTINCTA, ARGUMENTISQUE SCENIS
RVM SINGULARVM ILLUSTRATA

Accedit eiusdem GOVANI in omniis TERENTII
Comediam prolegomio ad

CATILEMUM BELLAIVM
LANGEAM.

Comediam eiusdem de dignis iugis minime: qe Telephonis
Aetlypsus una, qe Tragis Megalenthys puma, scilicet
qe Tipis basipus qe imbutipus, qe Canticis
qe ciceropis drama.

GVILLELMO BELLAIO LANGEO,
TAVRINI PRO REGE ET REGII ORDINIS
EQVITI MERITISSIMO,
ANTONIVS GOVEANVS S.

VM mihi esset id cum multis
commune, GVILLELME
BELLAI, ut divinas virtutes
tuas in administrando utroque
tempore, & bellorum &
pacis, mecum ipse tacitus admirarer,
teque e nostra memoria
unum maxime animo meo colerem & obser-
varem, optavi semper facultatem eiusmodi aliquam
mihi aliquando dari, ut iudicii mei de singulari-
tua virtute, observantiaeque erga te no-
strae tibi dare ipse possem aliquam significatio-
nem. Cuius rei etsi maturum tempus nondum
venisse video, nec ad id quod cupiebam satis
accommodatum, cum ego persicere nihil dum
possim, & te nihil nisi perfectum deleceret, ex-
istimavi tamen, cum ego quantum vires meae
sufficerent, contendissem, idque effecissem quod
possem maximum atque dignissimum, nihil te
melius quidquam pro tua humanitate a nostra
hac aetate requisiturum. Nam cum literis,
quarum a puero studiis me dedi, tradita a veteribus
multa essent, quae vix intelligendo, ne-
dum imitando assequeremur, essetque intelligere
prius necesse quae velles imitari, intelligere au-
tem fane nemo corrupta posset atque depravata,
operam dignorem nullam quam quidem ego
navare potuisse, nullam ad antiquitatis, vel
cognitionem, vel imitationem tam putavi ne-
cessariam, quam eam quae in veterum scriptis re-
censendis, recognoscendiisque poneretur. Quod
ut est, quoque me verto, arduum atque diffi-
cile, tum in TERENTII *Comoediis* velle id
quidem plenum est bonae voluntatis, praestare
vero, non nisi maioris cuiusdam ingenii, atque
eius eruditionis, quam non recipit haec aetas,
post eos praesertim viros, qui in ea re non le-
viter, neque infeliciter laborarunt. Tantae
difficultatis, cum mecum saepe ipse quaererem,
causas has reperiebam: Primum quia sermo pene
esset oratio omnis Comicorum, qui se corrumphi
facile pateretur: tum quia versu conclusa, in
quo intelligi vix numerus posset, atque mensura,
adeo varia est atque multiplex: quae nisi
notaretur diligenter, detrahi multa possent, addi
quoque impune multa, loco plurima moveri.
Illud etiam praeterea, quod tanta in exemplari-
bus esset varietas, tam nulla fides. Postremum
erat, scriptorem hunc multis retro seculis a li-
brariis suisse depravatum, ipsius etiam Cicero-

nis (ut opinio mea est) temporibus: utebarque
ad eam rem CICERONIS testimonio: qui Q.
Fratri, cum is ab eo petisset, uti suam bibliothecam suppleret, libros commutaret, Latinos
compararet, iis verbis respondit, *De libris Tyranno est cessor*. Chrysippo dicam: sed res opera-
rosa est, & hominis per diligentis. Sentio ipse
qui in summo studio nihil assequor. De Latinis
vero quo me vertam nescio, ita mendose & scri-
buntur & veneunt; sed tamen quod fieri poterit
non negligam. Cuius rei indicium inde quoque
sumi potest, quod ab ipso interim CICERONE
Terentiani versus multi corrupte depravateque
citantur: qualis is est in illa ad *Lentulum epistola*
longe optima,

Intromittamus Comeffatum, tu Pamphilum.
ubi. *Comeffatum intromittamus* scripsisse TEREN-
TIVM ratio indicat Senarii. Ac eodem loco
post,

Par pari referto quod eam mordeat:
ubi, ut id taceam, quod pro Mordat, Remor-
deat reposuit felicissime AEMYLI FERRETT-
IVS, parens alter meus, dux unus, & author
vitae meae: (gratiorem tibi multo esse scio
AEMYLI pietatis erga te meae, quam doctri-
nae tuae meam testificationem) id inquam ut
taceam, scribendum quoque erat, *Referto par
pari*. Neque enim Trocheum, quem Choreum
CICERO vocat, versus ii recipiunt, ut neque
Trochaici versus Iambum, pedem Trocheo
contrarium maxime. Tale illud est in CICERO-
NIS ad *Cornificium epistola*, *Nunc hic dies aliam
vitam defert, alios mores postulat*: ubi scribi debere,
aliam vitam affert versus mensura aperte
ostendit. Tale illud ad *Atticum de Stathio* Q.
fratris servo manumisso, insciente se, *Nec meum
imperium: ac mitto imperium, non simultatem
meam revereri saltem?* Vbi legendum certe est
versu ita postulante, *Age omitto imperium*. Tale
illud in *oratione pro M. Caelio, Fores effregit?
restituentur, rescidit Vestem? resarcietur*; ubi
scribi debet, *Discidit*. Tale illud *epistolarum*
ad *Atticum lib. septimo epistola*, cuius est initium,
ad VIII. *Idus Decembres, Heri aliquot adolescen-
tuli coimus in Piraeum*: ubi in Piraeo legi po-
stulat sententia: Nam cum ex Piraeo veniret in
urbem Antipho, ut Chaereum parandae coenae
praefectum quaereret, narrat in Piraeo superiore
die convenisse inter aliquot ex iis adolescentibus,
qui ibi custodiae causa erant, ut postri-
die

die de symbolis coenarent. Tale illud eadem epistola; Mercator hoc addebat Captam e Sunio: ubi reponi debet pro Captam, Abreptam. Afferrem eius generis permulta, si te docerem, non monerem. Iam a NONIO MARCELLO, FESTO POMPEIO, PRISCIANO, cuius temporibus versu ne scripsisset TERENTIVS non satis constabat, citantur aliter multa quam quemadmodum scripta esse a TERENTIO sit verisimile. Ne longius abeas, est in *Andriae scena prima* hic versus, *Sine invidia laudem invenias & amicos pares*: In quo suas nescio quas collisiones comminiscitur PRISCIANVS: cum, si legas, *sine invidia invenias laudem, & amicos pares*; versu possis consulere, sine ullo aut sententiae, aut venustatis detimento. Evidem nunquam existimavi sua Poëtas libertate tam uti libenter, quam necessario. Haec cum & ipsa die, & magnorum virorum autoritatibus confirmata sint, non dubito aetate praesertim tam iniqua praeclaris omnibus conatibus, quin nos qui iis de rebus aliter sentimus, accuratiusque aliquid afferre in medium cogitamus, antiquitatem sero, neque tamen non temere reprehendere dicamur. Quae nos ineptorum voces, iniquorum dicere volebam, detergere a proposito potuissent, si magis me laudis meae quam multorum utilitatis tangeret cogitatio, aut si praeter bonam voluntatem nihil ad rem tantam afferre potuissent. At cum & infinita prope nos primi, quicunque tandem sumus, & quantulicunque sumus, quae egerent castigatione, deprehenderimus, & ab aliis animadversa, neque diu minus, neque minus fortasse diligenter consideravimus, nostrumque esse aliquod potuerit iis de rebus iudicium, rei interesse literariae putavi, id omnibus, & qui hodie scriptorem hunc attingunt, & qui post nos lecturi sunt, per me fieri quam notissimum. Iudicii autem nostri causas, erit fortasse, cum explicabimus: quas in praesentia omnes persequi, ut quam infiniti esset laboris taceam, hominis certe esset minus, quam ego sim, occupati: iurare tantum hoc tempore liquido possumus, nihil nos nisi versus, elegantiae, sententiae convitio immutasse: restituisse quaedam, ut ab iis autoribus, de quibus antea loquebamur citata reperiebamus. Quare illud erat in *Andriae act. I. Sc. II.* Nunc haec dies aliam vitam affert; ubi nos ex CICERONIS ad Cornificium epistola, Nunc bic dies reposuimus; quo in genere usum semper eo nomine video TERENTIVM: sic enim eiusdem fabulae *Scena prima*, *Hic nuptiis dīsus est dies*; sic rursum *act. I. Scena quarta*, *Diem quia olim in hunc sunt constitutae nuptiae*; sic *actu. IV.* *Dies hic mi ut sit sat vereor ad agendum*; sic in *Eunucio*, *O festus dies hominis*, & in *Adelphis*, *Hilarum hunc sumamus diem*, sic rursum in *Eunucio*, *In hunc diem ut de symbolis effemus*: unde est quoque, *Hodie, quas, Hoc die*. Tale illud quoque Eu-

nuchi *Scena ultima*, *Hunc ego comedendum & deridendum vobis propino*, ubi nos ex NONIO scribi iussimus ab AEMYLIO admoniti, *Hunc comedendum vobis & bibendum propino*, Trochaico id pene efflagitante: Ex quo eodem autore illa praeterea sunt quae nos quoque AEMYLIO, sicuti omnia, debemus, *Illi se subducet scio*, *Nam ubi forte satias cepit, commuto locum*, *Quanquam haec inter nos nupera notitia admodum est*, Nunquam tam mane domo egredior, neque vesperi domum revertor, *Nam usque dum ille vitam illam colet*, *Confilio omnia prius experiri quam armis sapientem decet*: cum antea iis locis sic legeretur, *Illinc se subducet scio*, *Vbi satias cepit fieri commuto locum*, *Quanquam haec inter nos nupera notitia admodum est*, Nunquam tam mane egredior neque tam vesperi Domum revertor, *Nam usque dum ille vitam illam incolet*, *Omnia prius experiri quam armis sapientem decet* mutilato foedissime Trochaico, ut taceam de sententia, quae nulla ex iis verbis colligi poterat. Iam vero codicibus ita usi sumus plurimis, ut plus semper apud nos valuerit iudicii ratio, quam librarii manus indocta atque temeraria. Atque ut animo praesumere possis, quid de toto hoc labore nostro debeas iudicare, referam paucis quae in *Andriae Prologo*, quae in *Scena prima* corrupte legi animadverterim.

Vbi in Prologo legebatur,

Id isti vituperant factum atque in eo disputant.

Non constare versum notarat ERASMVS, nisi in pronomine ISTI, litera secunda elideretur, atque ita fieret Anapaestus. Huiusmodi nos elisiones tam duras, ut dicam levissime, non agnoscimus in re minime necessaria. Scripsisse TERENTIVM. *Isti id vituperant*, & versus clammat, & codices nonnulli testantur. Tale illud est quod idem notarat in *Eunuchi act. III. Scena II. vers. illo. Qui habet salem*,

Quod in te est; extremam scilicet in QVOD elidi literam; ubi QVI legi debere, & versus, & ipsa Latinitas ostendunt.

Vbi, Verum in scribendis prologis operam abutitur. Non qui argumentum narret, sed qui malevoli Veteris Poëtae maledictis respondeat, Nemo non videt dictionum ordinem perturbatum: legendum puto: *Qui non argumentum narret, sed malevoli*: nisi hoc malis, *Qui argumentum non narret, sed qui malevoli*: quod sentis paulo esse quam illud, duriusculum.

Vbi, Ut pernoscatis & quid spei sit reliquum.

Nos scriptum fuisse dicimus, *Ut pernoscat is ecquid spei sit reliquum*: atque aliter scripsisse TERENTIVM, persuaderi non potest. Id porro locus habet sententiae, Fabulam vos cognoscite, ut & Poëta perspicere possit, quid sibi a vobis spei relinquatur de Comoediis, quas in posterum scribet: explodenda ne vobis prius sint quam spectandae atque cognoscendae. Praeter quem unum locum, si alium nullum in opere toto

toto emendassemus, satisfactum & officio nostro, & hominum expectationi erat abunde.

Vbi in prima Scena,

Propterea quod serviebas liberaliter.

Nos, Servibas: generis eius sunt Scibam, Nescibam, Saevibam: Serviebas non patitur versus.

Vbi, Sed mibi hoc molestum est, nam istaec commemoratione.

Quasi exprobratio est immemoris beneficii. Nos, Sed mi hoc molestum est, nam isthaec commemoratione est, Quasi exprobratio immemoris beneficii. MI, postulat versus: eo & multis aliis locis utitur TERENTIVS, usus antea fuerat PLAVTVS, usi sunt postea CICERO, VIRGILIVS, & HORATIVS. EST, quod in prioris versus fine posuerimus, fecit series verborum naturalis: ita Beneficii syllabarum nihil detrahetur.

Vbi, Ita faciam. Hoc primum in hac re praedico tibi.

Nos, In re hac: quod aliter stare non possit versus.

Vbi, Liberius vivendi fuit potestas: nam antea, ut versus ratio habeatur, elidi ERASMVS in VIVENDI, V, voluit unum, fierique FVIT, monosyllabum. Nos ut esse FVIT, syllabam unam apud hunc autorem mille locis scimus, ita illas in Vivendi, elisiones (pene scripseram illusiones) illas inquam elisiones non agnoscimus: cum praesertim tam esse ingeniosum nihil sic necesse. Scripsisse TERENTIVM putamus, Liberius vivendi potestas fuit: nam antea; ut Vivendi postrema brevi dicatur, quemadmodum & Abi apud hunc autorem multis locis, Et Mi; in And. act. 1. Scena II. Atque ita nihil de orationis venustate quidquam deperdetur. Vbi, Nunquam praeponens se illis, ita ut facillime. Nos, Praeponens se aliis nunquam: ita & versus vult, & orationis efflagitat Venustas. ALIIS esse legendum, & codex me monuit pervertustus, & aliis quoque video placuisse: ut non modo ad eos, quibus cum Pamphilus una erat, sed ad omnes homines referri possit, ut & id quod proxime praecedit; Adversus nemini.

Vbi, Sine invidia laudem invenias, & amicos pares.

Quod & PRISCIANI, & nostrum esset iudicium, ante dicebamus: a quo si dissentimus, cogitare nemo debet; qui aut ille fuerit, aut nos simus: sed quid quisque dicat, quid in iudicando sit sequitur.

Vbi, Nam qui cum ingeniis conflictatur eiusmodi.

Nos, Nam qui cum ingeniis conflictat eiusmodi. Ita in Phormione, Nunquam usus venit, ut cum huiusmodi conflictares malo. Probari enim mihi non potest, secisse hic TERENTIVM eiusmodi trisyllabum, quod quinque esse syllabarum concessa vocalium divisione solet. Non dissimile valde est, nisi quod pudendum magis,

quod idem notavit in illo Actus tertii Scenae secundae, Non imperabat coram, quid opus factum esset puerperae, Esse PVERPERAE trisyllabum: cum, si fiat trisyllabum, versus stare Octonarius lambicus non possit.

Vbi, Effertur, imus. Interea inter mulieres.

Quae ibi aderant, forte unam aspicio adolescentulam. Nos, & quod ita venustior sit oratio, & quod versus impediri se tot pedibus pene clamet, legendum putavimus, Quae ibi aderant, aspicio forte adolescentulam. Aliter citatur ab interprete, non nego: at aliter quoque alia, nec ea quidem pauca; quae corrupta negare nemo possit. Illud sane argumento esse potest; quam ille parum versuum horum rationem tenuerit, quod cum invenire non posset, cur esset illud VNAM additum a Poëta, non consideravit, num a versu quoque respueretur, quod non admitti a sententia videret.

Vbi percussit inlico animum, atat hoc illud est. Nos percussit inlico animum. Sic CICERO epistolarum ad Atticum libro quarto epistola cuius initium est, Multa me in epistola tua, Audivi, inquit, ex Gavio hoc Firmano Romae esse hominem, & fuisse offiduum: percussit animum. Illud enim ad magnas perturbationes & consternationes accommodatur. Sic CICERO pro M. Marcello, quos amissimus cives, eos Martis vis percudit. Idem pro Milone, Quid vultu extimuis? quonam ille modo vos vivus affecerat, qui mortuus inani cogitatione percudit. Idem ad Plancum, Perculas Antonii copias & dissipatas. Ita TERENTIVS in Eunicho, Perculeris tu iam me.

Vbi, Pro uxore habere hanc peregrinam: ego illud sedulo.

Negare factum. Ut Senarius constet, coripi in ILLVD, literae detractione priorem vult ERASMVS. Nos legendum putamus, Pro uxore habere hanc peregrinam, illi ego sedulo Negare factum. Atque ita scripsisse TERENTIVM, etsi versus ratio non diceret, ex eo certe quod sequitur, Ille instat factum, iudicare tu quidem posses.

Vbi, Satis vehemens causa ad obiurgandum so. qui cedo?

Sat vehemens legendum putabamus, ne vehemens fieret dissylabum: quod cum tamen fieri posse videremus, egere locus notatione, non castigatione visus est.

Vbi, Ea primum ab illo est animadvertisenda iniuria.

Nos, ita versu postulante, neque minore tamen venustate, Ea primum ab illo animadvertisenda iniuria est. In iis vides omnibus admonitos nos a versu, sequutos venustatem, non turbasse sententiam: quorum per se quodque tantum apud eruditos valere debet, ut contra omnium exemplarium testimonia possit ad emendandum locum sufficere. Infinita sunt quorum nos versus, quorum nos admonuit venustas:

praetereunda itaque sunt. Quaedam tantum ex iis recensebo, in quibus sim secutus sententiam.

Fecit sententia, ut illud Chaereae in *Eunucho*, *Occidi*. Neque virgo est usquam, nec ego qui e conspectu illam amisi meo. *Vbi quaeram?* ubi investigem, quem perconter? quam insistam viam, *Incertus sum*; una haec spes est, ubi ubi est, diu coelari non potest: ita legeremus, *occidi*. Neque virgo est usquam, neque ego, qui e conspectu illam amisi meo, *Vbi quaeram*, ubi investigem, quem perconter, quam insistam viam, *Certus sum*; una haec spes est, ubi ubi est, diu coelari non potest. Angitur nimirum animo Chaerea & se virginem e conspectu perdisse, neque scire tamen qua ad eam ratione rursus perveniret. Et certe; quod pene praeterieram, stare Iambicus Octonarius, si legas *Incertus sum*, non potest. Opera pretium est interpretis audire in eum locum argutias. *Vbi in Adelphis*, act. III. *Scena quarta*, *Coram ipso cedo*: nos, *Coram ipsum cedo*: hoc est eum coram venire iube, negare certe praesente me non audebit. Dicunt hodie Itali *Danelo enance*. In *Andriae* act. I. Sc. II. ita legebatur. Ne temere facias, neque tu baud dicas, tibi non praedictum, cave. In eum versum interpretum unus, *Duas negationes unam facere vult affirmationem, tres negationes pro una sumi negatione*, ut hoc loco, *Neque, Haud, Non*. Tertiam alter negationem vult redundare. Vterque testis est, alios pro *H A V D*, legisse *H O C*: quam ego lectio nem veriorē puto, & *T E R E N T I O* dignorem. Paulo ante ita *Simo*, *Quid hoc? Intellextin?* an nondum etiam ne hoc quidem? Quod cum & postulet sententia, neque desit etiam codicis testimonium, qui *Haud* malunt tamen, facere mihi videntur (ut *T E R E N T I I* verbis utar) nae intelligendo, ut nihil intelligent: qui, *Neve tu id dicas*: pro, *Neque tu baud dicas* reposuit, quid ferre posset Octonarius Iambicus, vedit parum. At neque hoc tantum loco pro *H O C*, *H A V D*, scriptum flagitiose animadverti. In *Hecyrae* Act. III. Sce. I. ita Parmeno, *Haud hercle quidem parum est*. Nam cum singulari aliqua iniuria inter uxorem & matrem iram crederet Pamphilus excitatam, quae tam durarat diu, animoque misere ob eam causam torqueretur, velletque hero Parmeno consolationem aliquam adhibere, monet nihil id esse, quod tam grave ille existimet: subiicitque, *Pueri inter se* quam pro levibus noxiis iras gerunt? *Quapropter?* quia enim qui eos gubernat animus, infirmum gerunt: itidem mulieres sunt ferme, ut pueri, levi sententia. Fortasse unum aliquod verbum inter eas hanc iram conciverit. Incredibile est, quam multa generis huius, quoque me verti, occurrant. Non discedam ab eo loco: totumque adeo referam, quo facilius res teneri possit.

Sed magnum nescio quid necesse est evenisse, Parmeno,
Vnde ira inter eas intercessit, quae tam permanxit diu.

PAR. *Hoc hercle quidem parum est; sis vero veram rationem execui;*
Non maximas, quae maxima sunt interdum irae, iniurias
Faciunt. Nam saepe est quibus in rebus aliis ne iratus quidem est,
Cum de eadem caussa est iracundus factus inimicissimus.
Pueri inter se quam pro levibus noxiis iras gerunt?
Quapropter? quia enim qui eos gubernat animus, infirmum gerunt.
Itidem mulieres sunt ferme ut pueri, levi sententia.
Fortasse unum aliquod verbum inter eas hanc iram conciverit:

Quo in loco legendum puto,
Non maximae, quae maxima sunt interdum irae, iniuriae
Faciunt.

Nam cum ex irae diuturnitate iniuriae magnitudinem Pamphilus colligeret, *Levi* (inquit Parmeno) duceris *Here* argumento: *rationemque si quaeris, maxima interdum irae a non maximis iniuriis enascuntur*. *Vides iracundis hominibus id accidere, ut inimicissimi fiant iis de causis, quae alios homines ne leviter quidem possent commovere*. Et quia in *Hecyram* me conieci, nolo videri frustra venisse: ita post paulo eum locum, in quo eram, scriptum reperiebam,

Non usus factus est mibi nunc intro sequi:
Nam invisos omnes nos esse illis sentio.
Here nemo voluit Sostratam intro admittere.
Si forte morbus amplior factus siet,
Quod sane nolle, maxime Heri caussa mei,
Servom illico introiisse dicent Sostratae,
Aliquid tulisse comminiscetur mali
Capiti atque aetati illorum, morbus qui actu' sit.

Verba sunt Parmenonis. Ego capii atque saluti illorum scripsisse *T E R E N T I V M* puto, cum inter eas voces non levius affinitas sit, & alteram sententia requirat, & a *C I C E R O N E* locis sint infinitis haec duo coniuncta.

Vnum praeterea locum si tibi indicaro, ab *Hecyra* discedam. In act. II. *Scena prima*, ita legebatur,

An quia ruri esse crebro soleo, nescire arbitramini,
Quo quisque pacto hic vitam vestrorum exigat?
Multo melius hic quae fiunt, quam illic ubi sum affidue, scio.
Id eo, quia uti vos mibi domi eritis, perinde ego ero fama foris.

Verba sunt Lachetis senis: quo in loco *F A M A* redundare mihi videtur. Caussam enim adserit Laches, quare tam bene sciret, quae domi in

in urbe gererentur, cum esset ipse ruri: id eo, inquit, facio, quia ut vos res meas domi administrabis, ut mihi laborabis, ut mihi obsequemini, ita ego vobis ero ruri, hoc est, vobis defieri nihil patiar, benigneque omnia praebeo, si mecum vos benevolentia officiisque certetis: quod si contra a vobis fieri sensero, sinam & egere, & algere, & esurire, nihilque rure ad vos deferrri patiar. Vnde huc tamen ea dictio irrepserit, non dissimulabo. Sequitur.

Iam pridem equidem audivi cepisse odium tui Philumenam.

Vbi cum notatum esset a fama argumentari Lachetem, FAMA in proximum superiorem versum irrepuit. Haec hactenus fuisse excusa, explicata, omnium qui literas tractant, iudicio approbata!

QVID ego nunc dicam, easdem dictiones corruptas in hoc autore fere fuisse, atque depravatas? quot locis pro Suspectio, Suspicio: pro Ingratiis, Ingratus: pro Gratiis, Gratis: pro Aegere, Et certe, pro Volupe Voluptas scriptum erat? Quid ego querar verba flagitiose adeo transposita interim fuisse, ut tota oratio misere perturbaretur? Quid omissos librariorum incuria totos versus, sine quibus neque stare sententia poterat, neque versuum superiorum mensura? Nihil horum mentior: scriptum sic erat in Prologo Heautont.

Ne cui sit vestrum mirum, cur partes seni Poëta dederit, quae sunt adolescentium,

Id primum dicam, deinde quod veni eloquar.

Vbi erat legendum, Id deinde dicam, primum quod veni eloquar. Notatus a nobis hic locus est, & explicatus suo tempore. Scriptum sic erat in Phormionis Act. III. Sec. III.

Vt te quidem omnes Di, Deaeque superi, inferi Malis exemplis perdant; hem si quid velis.

Huic mandes, quod quidem recte curatum velis.

Qui versus postremus cum mensuram excederet, neque tamen posse detrahi quidquam videbam, neque absoluta etiam plane esse videtur perfectaque sententia, incido in codicem, non illum quidem, qui sua autoritate fidem facere debuerit, sed qui monere tamen dubitantem potuerit. In eo sic scriptum erat,

Vt te quidem omnes Di, Deaeque superi, inferi Malis exemplis perdant; hem si, quid velis

Huic mandes, quod recte curatum quidem

Velis, ad scopulum qui te e tranquillo inferat.

Quem versus Terentianum esse negare nemo possit. Idem eiusdem fabulae act. v. Scena sexta, flagitium deprehendimus, ubi haec deerant Trochaico.

Curialis vernula est qui me vocat.

Quae verba suo loco & TERENTII esse ostendimus, & quid haberent sententiae declaravimus.

SI QVÆ generis sunt huius vellem omnia recensere, volumen a me ingens haberet, non

epistolam. Iam de versuum genere, distinctione puderet dicere, quam aliter sentimus nos quam ii, qui ante nos fuerunt, nisi ad te scriberem, qui iis de rebus iudicare omnium optime potes. Initium est Scenae quintae Actus primi, in Andria,

P. *Hocne est humanum factum aut inceptum?*

boccine officium patris?

My. *Quid illud est? P. Pro Deum atque hominum fidem, quid est, si non haec contumelia est?*

Vxorem decerat dare sese mihi bodie: nonne oportuit

Praescisse me ante? nonne prius communictum oportuit?

M. *Miseram me, quod verbum audio?*

P. *Quid Chremes, qui denegarat se commissum mihi*

Gnatam suam uxorem? id mutavit, quia me immutatum videt.

Itane obstinate operam dat, ut me a Glycero miserum abstrabat?

Quod si fit, pereo funditus.

Adeon' hominem esse invenustum, aut infelicem quenquam, ut ego sum?

Pro Deum atque hominum fidem, nullone ego

Chremetis pacto adfinitatem effugere potero?

quot modis

Contemptus, spretus? facta transacta omnia; hem

Repudiatus repetor. Quam ob rem, nisi id est quod suspicor;

Aliquid monstri alunt; ea quoniam nemini obtrudi potest,

Itur ad me. M. oratio haec me miseram examinavit metu.

P. *Nam quid ego dicam de patre? ab Tantam ne rem tam negligenter agere?*

praeteriens modo.

Versum primum esse voluit ERASMVS Iambicum Octonarium iustae mensurae, id enim est quod Graeci dicunt *Acatalecticum*. Secundum octonarium quoque, cui tamen accinatur & adnectatur Monometer, hoc est una, ut Graeci vocant, *Διποδία*: ea autem erit, *Tumelia est*. At non accinatur Iambico octonario, sed Scanzonti: octavus enim pes Spondeus est. Valde mihi praeterea argutum videtur, in eadem dictione & Octonarii finem, & Monometri quaerere initium. Tertium Iambicum Octonarium esse voluit, quod fieri minime potest, cum HODIE, extremam producat: quartum generis eiusdem, Dimitrum quintum, sextum Trochaicum Octonarium Catalecticum, cum priores omnes Iambici sint, neque nisi Iambici sequantur: Octavum octonarium fecit Iambicum, nonum Dimetrum Iambicum, Decimum Octonarium Iambicum, siquidem in INVENVTVM, V, primum elidas, quod quidem, si verba modice transponas, minime est opus: undecimum,

cimum, Dimetrum redundante pede, novum sane, ut dicam levissime, genus versus: hunc qui sequitur octonarium rursus Iambicum, post quem Trimetrum, sequi voluit Trochaicos tres Tetratetros, catalecticos eos quidem: quibus subiunxit Dimetrum Iambicum acatalecticum, cum Dimetri eiusdem esse generis soleant cum iis, quibus fuerint adiecti. Haec si, quemadmodum ERASMVS vult, ita scripsit TERENTIVS, mihi certe non est poëta. At neque ita scripsit, neque id nos putare est aequum. Quem locum antequam in eos versus redigo, quibus esse à TERENTIO scriptum sit verisimile, notabo quanta sit in exemplaribus varietas, atque incertitudo. In versu primo ubique HOC CINE in aliis exemplaribus reperio; Reperio & FACTV, & INCEPTV, quod a DONATO quoque videmus annotatum. In secundo vetustum exemplar non habet FIDEM, quo modo interim loquutus est Poëta: in alio, ATQVE HOMINVM, non reperio, atque ita quoque scripsisse aliquando TERENTIVM animadverto: in tertio DARE, in aliquibus codicibus non legitur: neque carmen postulat, & iratus suppri-
mete multa solet: quae cum adscribere soleant Interpretes, in versum fit saepe ut admittantur. SE, praeterea video geminatum, & pro DENEGARAT, DENEGAVERAT scriptum reperio. Iam in octavo pro QVIA, QVONIAM. Vbi postea CHREMETIS, CHREMIS: ubi ITVR, ITVM. Accipe nunc, ut versus hos putarim & scriptos fuisse, & esse distinguendos. P. *Hoccine factum est humanum aut inceptum?*
hoccine officium patris?

My. *Quid illud est?*

P. *Pro Deum atque hominum fidem, quid est,*
si hoc non est contumelia?

Vxorem decretat dare sese mi hodie, nonne oportuit

*Praescisse me ante? nonne prius communica-
tum oportuit?*

My. *Miseram me, quod verbum audio. P. Quid Chremes, qui denegaverat*

*Se commissurum mibi gnatam suam uxorem,
mutavit id*

*Quoniam me immutatum videt; itane obsti-
nate dat operam, ut*

*Me a Glycerio miserum abstrahat? quod si
fit, pereo funditus.*

*Adeon' hominem invenustum esse, aut infeli-
cem quenquam, ut ego sum?*

*Pro Deum atque hominum fidem, nullo ego
pacto Chremis*

*Adfinitatem effugere potero? quot modis
Contemptus, spretus, facta, transacta om-
nia, hem*

*Repudiatus repetor? quamobrem? nisi, si
id est,*

*Quod suspicor, monstri aliquid alunt; ea
quoniam*

*Obtrudi nemini potest, ad me itur. M. haec
Oratio me miseram exanimavit metu.*

Omnies lambici sunt, Octonarii partim, partim Senarii. Monometer unus, non is quidem, quem esse ERASMVS putabat: sed quem efficit Mysis: quae cum a Pamphilo exaudiri non vult, patula loquitur. Monometrum in re simili in Phormione observavimus, ubi taciti Antipho & Phaedria Getam audiunt: ac cum a Geta Antipho nominatur, ibi tum Phaedria.

*Te nominat. A. Nescio quod magnum hoc
nuntio expecto malum.*

P. A. *Santu'ne es?*

G. *Domum ire pergam, ibi plurimum est. P.
Revocemus hominem. A. Sta illico. G.
hem*

Quo etiam loco nos valde ab ERASMO dis-
sentimus: qui cum ubi Monometrum faceret,
non inveniret, & Octonarium fecit Catale-
cum qui, ut superiores omnes, esse debebat
Acatalecticus, & Monometrum Hypercatalecti-
cum, qui si erat Monometer faciundus, Ac-
atalecticus certe faciundus erat. Ad locum su-
periorem ut redeamus: in quo pro HOC NE-
HOC CINE: quod ideo ERASMVS immu-
tavit, ut Trocheum posset evitare: vetum cum
legi *Hoccine* secundo loco sit necesse, priore
scripsisse aliter TERENTIVM persuaderi non
potest: quare nemo non videt falsa verborum
seriem perturbatam. *Deum*, est utrobique Mo-
nosyllabum: *Nisi* posteriore dici interim pro-
ducte & a Grammaticis video notatum, & nos
in hoc Poëta non semel observavimus. Atque
ut ab ea Scena non discedam, sequitur paulo
post.

*Quod si ego rescissim id prius, quid facerem?
quis nunc me roget.*

In eo versu quem Iambicum esse vult, ut re-
vera esse debet, PRIVS syllabam esse unam vult
ERASMVS cum si id fiat, Iambicus esse Octo-
narius non possit. Nos legendum putamus,
Quod si ego prius id rescissim Ec. Sequitur,

*Aliquid facerem, ut hoc ne facerem. Sed nunc
quid primum exsequar?*

*Tot me impediunt curae, quae meum animum
diversae trahunt,*

Amor, misericordia huius, nuptiaren sollicitudo.

Hos cum faciat ERASMVS Trochaicos, ro-
garem eum libenter, an AMOR, non esset Iam-
bus, quem Trochaici non recipiunt. Mihi cer-
te Iambici Octonarii videntur, quales & qui
praecedunt, & qui sequuntur: atque ita le-
gendi,

*Aliquid facerem, ut hoc ne facerem; sed quid
primum nunc exsequar,*

*Impediunt me tot curae, quae meum animum
diversae trahunt,*

*Amor, huius misericordia, nuptiarum solici-
tatio.*

Versus porro ille,

Sed

Sed nunc peropus est aut hunc cum ipsa, aut me aliquid de illa adversus hunc loqui.

Cum sit Octonarius, legendus sic est, *Sed nunc peropus est, aut hunc cum ipsa, aut me aliquid de illa adversus hunc loqui.* Vbi paulo post, *Bene & pudice eius doctum atque eductum finam Coactum egestate ingenium immutarier?*

EIVS, redundat: versui enim officit, & venustati. Vbi, *Et ad pudicitiam, & ad tutandam rem sicut, Praepositionem secundam eisdem de causis tolli voluimus.* Vbi, *Hanc mihi in manum dat, mors continuo ipsam occupat.* MI legendum erat. Vbi, *Sed cur tu abis ab illa?* M. *Obstetricem arcessi.* P. *Propera.* ABIS, Sennius non patitur, nisi ultimam reiicias literam, quod TERENTIO valde est familiare: Comica non magno opere desiderat elegantia. Locum hunc ut claudam, equidem ubi diligenter rem perpendo, nusquam inter Iambicos video Trochaicos a TERENTIO temere interiectos, quae vetus doctorum fuit opinio, neque inter hos, illos: quibus tantum generibus usum animadverto. Atque ut aperte videoas, quanta hac in parte libros corruptio pervaserat, est Andriae Actus III. Scena II.

Adbuc Archillis quae assolent, quaeque oportet Signa ad salutem esse, omnia huic esse video.

Nunc primum fac isthaec ut lavet, post deinde Quod iussi ei dare bibere, & quantum imperavi

Date: mox ego huc revertar.

Per aecastor scitus puer natus est Pamphilo.

Primos tres versus Iambicos Dimetros esse voluit ERASMVS, quibus tamen essent annexi duo Trochei: duo sunt Trochei, *Quaeque oportet: duo, Esse video:* quoniam pro Trocheo ponit Tribrachys potest, in quem scilicet dissolvitur, ut pote temporibus parem. Post deinde duo Trochei. At hic versus, *Nunc primum fac isthaec ut lavet: est ne Dimeter Iambicus?* ERASMO an fuerit nescio, mihi certe nunquam erit. Iam quartum versum, cuius ERASMVS genus non notavit, quem esse dicemus? Quintum etiam quod Dimetrum faciat Catalepticum, vidit meo iudicio parum. Mihi scenae huius versus generis sunt eiusdem: Iambici enim sunt omnes, mensurae tamen disparis. Quatuor primi, quibus cum iis, qui domi sunt, loquuntur Lesbia, ea ratione sunt, ut primi & tertii extremae syllabae initia sint secundi & quarti: omnes Acataleptici erunt, octonarii omnes, praeter quartum is enim Dimeter est, qui Octonarius quoque fuisset, nisi ad spectatores & se & orationem Lesbia convertisset. Sic illius in Eunuco, *Ita fac ut iussi, deducantur isti &c.* Et illius quoque in eadem Scena, Memini, tamet si nullus moneas, *&c.* extremae syllabae initia sequentium versuum sunt accommodanda: quod & aliis locis non paucis & animadvertisimus, & indicavimus. Scripti sic mihi videntur a TERENTIO,

Adbuc Archillis quae assolent, quaeque esse oportet ad salutem

Signa, omnia huic esse video. Nunc primum isthaec ut lavet

Facite: post deinde, quod iussi, ei date bibere, & quantum imperavi

Date: mox ego revertar huc.

FACITE, ut pro **FACT**, reponerem, non fecit versus ratio, sed quod **DAT** dixit postea, non, **DARE**. **Date**, porro esse legendum; non **DARE**, & codices nonnulli testantur, & ratio indicat loquendi: dictum tamen id Interpres putat consuetudine magis, quam ratione: quod si consuetudinis id est, non scripturae vitium, ostendere debuit, aut alibi **TERENTIVM** sic scripsisse, aut Comicorum omnino quenquam ita loquutum, quorum de medio sumpta est omnis oratio. Quintum versiculum Iambicum esse puto octonarium: a quo quae detracta sunt, sequenti adiecta sunt versui. Ita ergo legimus,

Per aecastor scitu' puer natu' est Pamphilo: quaequo Deus;

Superstes ut siet, quandoquidem ipse est ingenio bono.

Magis res erat desperata *Actus quarti initio, Hoccine credibile est, aut memorabile, Tanta vecordia innata cuiquam ut siet, Ut malis gaudeant, atque ex incommodis Alterius sua uti comparent commoda?* ab *Idne verum est? imo id genus hominum est pessimum, in*

Denegando modo queis pudor est paululum? *Post ubi est tempus promissa iam perfici, Tum necessario sese aperient & timent, Et tamen res cogit denegare. Ibi* *Tum impudentissima eorum oratio est, Quis tu es? quis mihi es? cur meam tibi? beus*

Proximus sum egomet mihi. Attamen, ubi fides,

Si roges, nihil pudet; hic, ubi opus est, Non verentur: illic, ubi nihil opus est, ibi verentur.

Primum pentametrum Iambicum fecit ERASMUS, quos nullos scripsit TERENTIVS: sequentes duos Dimetros Creticos: quod (taceo eorum versuum esse autorem ERASMOV) fieri minime potest: cum, *Atque ex in*, Molossum non Creticum efficiant: quatuor sequentes qui essent, non notavit: Creticos certe Dimetros dicete non potest. In nono versu deesse aliquid putavit, quod pro Cretico quarto Iambus ponetur. At *res cogit*, eratne Creticus secundus, ut pro quarto positum diceret Iambum? In decimo Creticos tres notavit, qui ubi essent, vellem profecto indicasset, ne nos in quaerendo frustra laborasssemus. In undecimo, ut in nono, pro Cretico quarto Iambum poni notavit. Primum, si in nono pro Cretico esse Iambum putabat, quod versui deesse aliquid videretur, quid

quid hic commissum est flagitii, ut qui Creticus esse debuerat, factus sit Iambus? Tum vero, *Quis tu es?*, Creticum quis esse dixerit, ac non potius Spondeum? Iam in versu sequente, ubi quatuor Cretici? ubi in illo, *Si roges, &c.* tres? est ne, *Nibil pudet*, Creticus? equidem non arbitror. Extremum esse voluit Trochaeum Scazonem, addere debuit Catalecticum, quos nullos scripsit TERENTIVS. Ego omnes esse arbitror Iambicos Tetrametros, hoc est Octonarios, sive Quadratos, quales sunt qui sequuntur omnes, usque ad Trimetros; quibus pene clauditur scena. Legendos autem ita censeo.

Hoccine credibile, aut memorabile, tanta ut cuiquam recordia

Innata siet, ut gaudeat malis; atque ex in-
commodis

Alterius, sua uti commoda comparet? ha-
rumne id est? genus

Imino hominum id pessimum est, in denegando
queis pudor modo

Paululum adest, post ubi iam tempus est pro-
missa perfici,

Necessario aperiunt tum se, & timent, & co-
git res eos

Tum denegare. Ibi tum impudentissima eorum
est oratio,

Quis tu es? quis es mihi? cur meam tibi,
heus proximu' sum egomet mibi.

Attamen ubi fides, si roges, nihil pudet: hic,
ubi est opus

Nihil verentur: illic, ibi verentur, ubi non est
opus.

Si qua vides immutata, quae pauca vides, cogitare primum debes, quanta in exemplariis sit varietas, tum quam facile fuerit EST addere, E geminare, verba modice transponere, pro *Tum scribi Tamen, NIHIL & NON*, suis se mutuo sedibus expulisse. *Eos*, quod additum a nobis eo loco, quo ERASMVS deesse non nihil imprudens divinavit, addidimus certe codicis testimonio. Eiusdem sunt qui sequuntur & generis & mensurae.

Sed quid agam? adeam ne ad eum, & iniu-
riam banc expositulem cum eo,

Mala ingeram multa? Atqui aliquis dicat,
nihil promoveris.

Habes GVILLELME BELLAI coniicere unde possis, aut quid ego effecerim, aut
quid efficere voluerim: neque vero dubito, quin ut post alios multa nos satis de-
prehendimus, post nos alii quoque multa sint animadversuri. Optamus au-
tem gratus tibi sit conatus iste noster, & utilis studiosis, ut favore
tuo cum publica utilitate coniuncto in qua vigiliarum omnium mea-
rum praemium semper putavi reponendum, in utriusque lin-
guae autoribus castigandis nostra in dies accendatur in-
dustria. Vale. Lugduni ad Cal. Apriles.

Multum; molestus certe ei fuero, atque animo
morem gessero.

Ita enim sunt legendi. Plura GVILLELME BELLAI capere epistolae brevitas non potest, & omnia persequi, negotii esset & otii maioris: unum si addidero, quia in eo sum loco, scribendi faciam finem. Legitur paulo post,

P. Cur me enecas? hoc audi. Nunquam destitit
Instare, ut dicerem esse ducturum patri.

Suadere; orare usque adeo donec perpulit.

CA. Quis homo isthuc? P. Davos. C. Davos?
P. Interturbat. C. quamobrem. P. nescio.
Nisi mibi deos satis scio fuisse iratos, qui
auscultaverim.

Qui duo posteriores versus Octonarii sunt Iambici, ut nunc quidem sunt: iudicio tamen nostro Trimetri esse debent tres, ac sic legi,

C. Quis homo isthuc? P. Davos. C. Davos?
P. Davos omnia.

C. Quamobrem? P. nescio; nisi mibi deos satis
Scio fuisse iratos, qui auscultaverim.

Quanta orationi accesserit venustas intelligis: quae certe cum locus suspectus non esset vehementer, ad immutandum momenti nunquam satis habuisset, nisi in vetere satis exemplari ita scriptum reperisset, *Quis homo isthuc? P. Davos. C. Davos?* *P. Davos interturbat omnia.* ego INTERTVRBAT esse interpretis affirmare ausim, sumptum ex illo Davi, *Iam perturbavi omnia.* Eius generis quam sint multa, neque credi, neque dici facile potest. In Phormione ita legebatur, *Ita ne tandem quaeso civem, item ut meretricem ubi abusus sis:* cuius versiculi duo illa verba, vt meretricem, esse quoque interpretis indicat aperte Senarius. In *And. Ad. III. Sce. III. scriptum sic erat,*

M. Ne me attingas sceleste, si pol Glycerio
non omnia haec.

D. Echo inepta: nescis quid actum. M. quid
sciam.

Ego utrumque Trimetrum esse puto, illudque, QVID SIT ACTVM, interpretis esse, non autoris: proinde ita legendum,

Ne me attingas sceleste: si pol Glycerio
Non omnia haec. D. echo inepta, nescis. M.
sciam?

Neque recusem quin quantum de iudicio hoc meo, tantum de existimatione detrahatur.

ANTONIVS GOVEANVS

DE VERSIBVS TERENTIANIS.

TERENTIANI versus aut *Iambici* sunt, aut *Trochaici*. *Iambici* pedes duos recipiunt, *Iambum* & *Spondeum*, & in quos ii dissolvuntur, praeterea nullos. *Trochaici* item duos, *Trocheum* & *Spondeum*, & in quos ii dissolvuntur: praeterea nullos. *Iambici*, aut *Monometri* sunt, aut *Dimetri*, aut *Trimetri*, aut *Tetrametri*: vel ut verius dicam, aut *Binarii*, aut *Quaternarii*, aut *Senarii*, aut *Octonarii*: neque enim ex *Iambis* toti constant, ut duo pedes unicam efficiant mensuram. *Binarii* pedes habent duos, *Quaternarii* quatuor, *Senarii* sex, *Octonarii* octo: qui & *quadrati* & *Longissimi* dicuntur. *Binarii* & *Senarii* iustae semper sunt mensurae: nisi in quibus, quod raro fit, syllaba una superest: qui & *Hypercatalecticci*, & ab *ASCONIO* *Saturnii* vocantur: qualis ille est, quo *Naevio* dicenti, *Metellos* fato Romae fieri Consules respondit *Metellorum* unus, *Dabunt malum Metelli Naevio Poetae*. Quae tamen redundans syllaba a vocali, quae sequentem inchoat versum, apud *TERENTIVM* absuntur: quemadmodum in versu illo *Phormionis*, *Neque testimonii dictio est. D. mitto omnia*: adde, & in illo *Adel.* *Rationem. S. Est bericle inepta: ne dicam dolo, atque*. Veri praeterea sunt *Iambici*; hoc est sede ultima *Iambum* semper habent, nunquam *Spondeum*. *Octonarii* iustae alii sunt mensurae, qui *A catalecticci* vocantur, iisque veri semper apud hunc Poëtam *Iambici*: alii syllaba vel breviores, vel longiores: *Catalecticci* illi, qui & fere *Scazonates* sunt, hoc est *Iambici* non veri: ii *Hypercatalecticci* dicuntur. *Quaternarii* iustae fere sunt mensurae: qui iustae non sunt mensurae *Catalecticci* sunt, nulli *Hypercatalecticci*; quales illi sunt in *Hecyra*, *Foras puerum evocare*, &, *Benigne praebatur*. Nunc, *Trochaici* aut *Quaternarii* sunt, aut *Octonarii*, *Catalecticci* omnes, aut *Hypercatalecticci*, iisque *Octonarii*. *Quaternarium Catalecticum* unum tantum potui apud hunc Poëtam reperire, in *Eunuch.* *Act. iv. sc. 6. vs. 4. Conferuntur, vapulabit, si modo locus non caret vitio.* Nimis fuere ingeniosi, qui *Denarios* versus in *TERENTIO* sunt commenti, qui *Pentametros Iambicos*, qui *Dimetros* redundantem pede, qui *Dimetros Creticos*, qui *Creticos Monometros* redundantem pede,

qui e *Cretico* uno versum brevissimum, qui *Creticos* quosdam versus, in quibus pro *Cretico* poneretur *Molossus*, poneretur & *Iambus*, qui monstrat illa versum e *Trocheis* *Iambisque* confusa. Porro neque ab *Iambicis* ad *Trochaicos*, neque ab iis ad illos transit Poëta, nisi (quae vetus doctorum suit opinio longo a me nunc intervallo revocata) res id aut postulet, aut certe serat. Quae poëtarum more licere sibi voluit *TERENTIVS*, quae quidem pauca sunt, haec ipse animadvertis; in unam contrahit syllabam, *Meus*, *Tuus*, *Suis*, *Deos*, *Deum*, *Deae*, *Prior*, *Prius*, *Puer*, *Rei*, *Ebo*, *Fuit*, *Ea*, in duas, *Triduum*, *Eadem*, *Eodem*, *Duarum*, *Fuisse*: dissolvit, *IAM* in duas syllabas, in tres *VERO*, in quatuor *VIRGINEM*, in quinque, *EIVSMODI*, *REDDVCERE*, *REDDVCTVS*, *RELLIQVM RELLATVM* geminata esset consonante, *REDERE* una, literam quae in *OPTVMVS* extrema est, tollit frequentissime more veterum: quem tamen *ENNIVS*, qui *TERENTIO* aetate superior fuit, contemnens dixit. *Versibus quos olim Fauni vatesque canebant*; literam quoque interdum quae in *ILLVD* extrema est, tollit, ut in illo *Eunuchi*, *Quid interest: hoc adeo ex hac re venit in mentem mibi*. Sic *LVCILIVS*, *Laelius praeclare*, & recte *sophos*, illudque vere: *Sic ACTIVS* in illo suo *Trochairo*, qui a *CICERONE* citatur lib. primo de *Divinatione*, *Per propinqua haec bene verruntur populo: nam quod ad dexteram*. Extrema praeterea prioris versus syllaba est cum ad inchoandum sequentem utatur, ut in illo *Adel.* *Prius nos oppressisset illuc, quam buc reverti posset iterum: & illo rursus eadem fabula, D. Age veniam da, Ae. Ne gravere. D. Fac, promitte. M. Non omittis.* Est item cum vocali, quae in superiore proximo versu redundant, ab ea vocali quae sequentem versum inchoat, absumentur, ut in illo *Phormionis*, *Quamobrem*, omitto proloqui: *nam nihil ad hanc rem est Antiphon*; ubi: Et in illo rursus *Phormionis*, *Eheu me miserum: cum mihi paveo, tum Antiphon me excruciat animi*. Est & cum a vocali quae proximum superiorem claudit versum, eam absumentur, quae inchoat sequentem, ut in illo *Phormionis*, *Infelix. P. metuit hic nos, tametsi sedulo*. Haec iudicio nostro sunt, quae de versibus Terentianis praecipi vere potuerunt.

IDEM DE LVDIS MEGALENSIBVS.

De Ludis Megalensibus quoniam varie ab aucto-ribus scriptum esse videbam, operaem pre- sum facturum me existimavi si quae collige-re ipse legendo potui, in medium asserrem. De iis igitur ita DONATVS in eo commentario quem de TRAGOEDIA ET COMOEDIA scrip-tum reliquit, *Actas diversis Ludis manifestum est inscribi: nam Ludorum quatuor sunt species, quos Aediles Curules munere publico curant, Megalenses, magnis Dis consecrati, quos Graeci Μεγαλεσίοις appellant.* Haec Donatus. Στοὺς certe Aeoles Deos vocant: unde Sibylas dici vult ARISTOTELES quod deorum mentes consiliaque perspiciant. Magnos vero Deos eos dici puto a DONATO, quos maiorum gentium Deos CICERO vocat: qui a terris in coelum non pervenerunt. Tales habebantur Iupiter, Neptunus, Juno, Minerva, Tellus. Quod si ita est, eosdem suisse Ludos Megalenses & Romanos necesse erit, cum scribat ASCONIVS Romanos Iudos Magnos quoque appellari, quod magnis Luds essent instituti: quoseosdem Circenses dictos putat: unde illud VIRGILII Magnis Circensis actis. Verum cum Megalesia sive Megalenses Ludi fierent Nonis Aprilis, Romani vero de medio Septembri, quemadmodum paulo post dicemus, manifesto tenemus non eosdem Ludos suisse Megalenses & Romanos, quare neque eisdem Dis consecratos. Serupu-lum tamen in hac re iniiciunt mihi duo ex-cellentissimi scriptores, T. LIVIVS, & M. CICERO ille Decadis. IIII. lib. IIII. ita scribit, *Megalesia Ludos Scenicos.* C. Attilius Seranus, L. Scribonius Libo Aediles Curules primi fecerunt. Horum Aedilium Ludos Romanos primum Senatus a populo secretus spectavit, praebuitque sermones, sicut omnis novitas solet. M. vero CICERO in oratione de Haruspicum responsis, Megalesia pri-mum scribit Senatum a populo secretum spectasse: ut eosdem Ludos LIVIVS Romanos, CICERO Megalesia vocasse videatur. CICERONIS verba haec sunt: *Nam quid ego de illis Ludis loquar, quos in palatii nostri maiores ante templum in ipso Matris Magnae conspectu Megalensibus fieri, celebriaque voluerunt? qui sunt more institutisque maxime casti, solennes, religiosi: quibus Ludis pri-mum ante populi confessum Senatui locum P. Afri-canus iterum Consul ille maior dedit, ut eos Ludos haec luce impura pollueret; quo si quis liber, aut spectandi, aut etiam religionis causa accesserat, manus offerebantur: quo matrona nulla adiit propter vim concessumque servorum.* Ita eos Ludos quorum religio tanta est, ut ex ultimis terris ac-cersita in hac urbe confederit, qui uni ludi ne verbo quidem appellantur Latino, ut vocabulo ipso, & appetita religio externa, & Matris Magnae nomine suscepta declaretur, hos Ludos servi fece-runt, servi spectaverunt, tota denique hoc Aedile

servorum Megalesia fuerunt. Dicendum igitur est aut LIVIVM, aut CICERONEM lapsum in Historia, nisi illud malimus, quod dici certe non potest, eosdem Ludos suisse Megalenses & Romanos: aut LIVII locum corrupte legi; & ubi Romanos scriptum est, reponendum Romanus: quod non potest desendi: cum a LIVIO alio loco eiusdem Decadis ita scribatur, *Magnam quoque gratiam P. Cornelius Scipio, T. Sempronius Longus coss. apud Senatorium ordinem sibi pepererunt: quod Ludis Romanis Aedilibus Curulis imperarunt, ut loca Senatoria secererent a populo: nam antea in promiscuo spectabant.* Quam lectionem approbat quoque ASCONIVS, qui Ludis Romanis secretum a populo Senatum scribit. CICERONEM tamen sequutus VALE-RIVS MAXIMVS lib. secundo de Institutis antiquis ita scribit, *Per quingentos autem & quinquaginta octo annos Senatus populo mistus spectaculo Ludorum interfuit. Sed hunc morem Attilius Seranus & L. Scribonius Aediles ludos Matri Deum facientes, superioris Africani sententiam sequuntis discretis Senatus & populi locis solverunt: eaque res avertit vulgi animum, & favorem Scipionis magnopere quassavit.* Ut ea res cunque habeat, non omnibus magnis Dis, sed Matri tantum Magnae siebant Megalesia, sive Ludi Megalenses: idque & ex eo loco CICERONIS quem citavimus, & ex LIVIO intelligi potest. Is sic scribit Decadis III. lib. nono, P. Cornelius cum omnibus matronis Ostiam obviam ire Deae iussus, isque eam de nave acciperet, & in terram delata tam traderet eam ferendam matronis: verbisque aliquot interpositis, in aedem Victoriae, quae est in Palatio deam pertulere pridie Idus Aprilis, isque dies festus fuit, populus frequens dona deae in Palatium tulit, lectisterniumque & Ludi fuerunt Megalesia appellati. Idem Decadis III. lib. VI. Per idem fere tempus aedes Magnae Matris Ideae dedicata est: quam deam is P. Cornelius advectam ex Asia P. Cornelio Scipione, cui post Africano fuit cognomen, P. Licinio coss. in Palatium amari detulerat. Locaverant aedem faciendam ex S. C. M. Livius, C. Claudius Censores, M. Cornelio, T. Sempronio coss. Tredecim annis post quam locata erat, dedicavit eam M. Iunius Brutus, ludique ob eam dedicationem facti, quos primos Scenicos suisse Valerius Antias est author, Megalesia appellati. Iam vero mirum nemini videri debet, quod dicat CICERO Megalesia Megalensibus celebrari: alterum enim Ludos, alterum dies quibus Megalesia celebrantur, significat. Ita CICERO ad Caelium epistola cuius initium est, *Putares ne unquam accidere posse, Minime, inquit, hercule magnae curae est Aedilitas tua: ipse dies me admonebat: scripsi enim haec ipsis Megalensibus.* Per dies vero plures celebrata Megalesia ex CICERONIS oratione de

de Haruspicum responsis intelligi potest. In ea ita scriptum est; *Quod ni tu Megalesia illo die spectare voluisses, haud scio an vivere nobis, atque iis de rebus queri iam liceret.* De Ludis vero Romanis, qui iidem & *Magni & Circenses* sunt appellati, ita CICERO Actione in Verrem prima, *Nonae sunt hodie Sextiles, hora nona convenire coepisti: hunc diem iam ne numerant quidem: decem dies sunt ante ludos votivos, quos Cn. Pompeius facturus est: ii ludi dies quindecim auseuent: deinde Romani continuo consequentur: ita prope XL. diebus interpositis, tum denique se ad ea quae a nobis dicta erunt, responsuros esse arbitrantur.* Quae CICERONIS verba oratorie intelligenda sunt: neque enim Ludi Romani votivos Pompeii Ludos continuo sequuti sunt: ii peracti sunt iii. Calendas Sextiles: illi de medio Septembri committebantur, durabantque dies quatuor. Iam quod dicit ITA PROPE XL. DIEBVS INTERPOSITIS, oratorie quoque est intelligendum: illud scilicet verius poterat; ITA XXXV. interpositis diebus: tot enim fuissent dies a die quo commissi Ludi Pompeiani sunt, ad diem ultimam Ludorum Romanorum. Decem illos dies non numero, qui ante votivos Ludos erant, quos accusando CICERO omnes pene absum-

psisset: quos si numeres, LV. non XL. prope, interponentur dies. De iisdem Ludis ita rursus CICERO lib. v. in Verrem. Nunc, inquit, sum designatus Aedilis, habeo rationem quid a populo Romano acceperim: mibi Ludos sanctissimos maxima cum ceremonia Cereri, Liberae, Liberoque faciendo, mibi Floram Matrem populo plebique Romanae Ludorum celebritate placandam, mibi Ludos antiquissimos, qui primi sunt Romani appellati, maxima cum dignitate ac religione Iovi, Junoni, Minervaeque esse faciundos, mibi sacram aedium procurationem, mibi totam urbem tuendam esse commissum. De iisdem Ludis sic LIVIVS, Bellum primum cum Latinis gessit Tarquinius, & oppidum ibi Appiolas vi cepit: praedaque inde maiore quam quanta belli fama fuerat, reiecta, Ludos opulentius instructiusque quam priores reges fecit. Tum primum circa qui nunc maximus dicitur, designatus locus est: loca divisa Patribus Equitibusque, ubi spectacula sibi quisque facerent, fori appellati, spectavere furcis duodenos ab terra spectacula alta sustinentibus pedes. Ludicrum fuit equi, pugilesque ex Hetruria maxime acciti. Solennes deinde anksi mansere Ludi Romani Magnique varie appellati. Haec de Ludis Megalensibus habebam quae dicerem.

IDE M DE TIBIIS PARIBVS ET IMPARIBVS.

Agebantur, inquit DONATVS; *Comoediae aut tibiis paribus aut imparibus, & dextris aut sinistris.* Dextrae autem Tibiae sua gravitate seriam Comoediae dictionem pronunciabant. Sinistre & Serranae acuminis levitate iocum in Comoedia ostendebant. Vbi autem dextra & sinistra acta fabula inscribatur, mixti ioci, cum gravitate denunciabantur. Haec DONATVS. Ego easdem fuisse puto dextras & impares, easdem sinistras & pares: quoniam & impares ad graves Comoedias adhibebantur, & ad leves pares. Dextrae dicebantur quoniam caneabant ab ara dextra, quae in Scena Libero semper ponebatur, Sinistre quae ab ara sinistra, quae ei deo ponebatur, cui ludi siebant: Pares cur dicantur; & cur item impares, non satis notum hominibus esse arbitror. DIOMEDES nobilis Grammaticus ea de re ita scribit, *Quod paribus tibiis vel imparibus actas Comoedias invenimus scriptum, hoc significat, Quod si quando Monodio agebat, unam tibiam inflabat, si quando Syndio, utranque.* Mea ea de re haec est opi-

nio. Cum ad distinguendos actus Graeci Poëtae choros adhibuerint, Latini nullum eis locum reliquerunt. Ne tamen cantus suavitatem a Comoedia prorsus reiicerent, Cantica modis factis ad tibias a perito artis Musicae temperabant: tibias inquam in gravi Comocdia dextras, in levi sinistras: quare gravem sonum dextrae, acutum sinistre emittebant, ut sonò Comœdiae vel levitati vel gravitati responderent. Quod ut fieret commodius, impares siebant dextrae, hoc est foramine uno, sinistre pares & foramine gemino, ut & varius esset & acutior sonus duabus emissis foraminibus. Unde cum apud VIRGILIVM Numanus Remulus cognomento obsecris Troianis molliciem & levitatem exprobraret: O verae inquit Phrygiae, neque enim Phryges: ite per alta Dyndima, ubi assuetis biforem dat tibia cantum. In quem locum ita SERVIVS doctissimus Grammaticus, CANTVM BIFOREM, BINIS, inquit, & disparibus foraminibus emissum concentum.

IDEM DE CANTICIS ET DIVERBIIS.

De Canticis & Diverbiis ita DONATVS; Diverbia, inquit, Histriones pronunciabant. Canticorum vero temperabantur modis, non a Poëta, sed a perito artis Musicae factis. Haec DONATVS. DIOMEDES rem dixit apertius: Tria sunt inquit ille, membra Comoediarum, Diverbium, Canticum, Chorus. Diverbia sunt partes Comoediarum in quibus diversae personae versantur. Personae autem Diverbiorum aut duae, aut tres, aut raro quatuor esse debent, ultra augere numerum non licet. In Canticis autem una tantum debet esse persona: aut si duae fuerint, ita esse debent, ut ex occulto una audiat nec loquatur, sed secum, si opus fuerit, verba faciat. In chorus vero numerus personarum definitus non est: quippe iunctim omnes loqui debent quasi voce confusa, & concentum in unam personam reformantes. Latinae igitur Comoediae chororum non habent, sed duobus tantum membris constant diverbio & canticum. Haec DIOMEDES. Mihi ideo Cantica dicta videntur, quod pronunciarentur ad vocem Histrionis adhibito Tibicine. CICERO epistola ad Paetum cuius initium est, Amo vere-

cundissim. Nam si quod sit, inquit, in obscenitate flagitium, id aut in re esse, aut in verbo, nihil esse tertium in re non est. Itaque non modo in Comœdiis res ipsa narratur, ut ille in * Trinumo, Virgo modo forte nosti canticum, meministi Roscium) ita me destituit nudum. Idem prima Quæstione Tusculana, Metuit ne laceratis membris minus bene utatur, ne combustis, non extimescit:

Heu reliquias semiassè regis nudatis ossibus
Per terram sanie delibutas divexarier.

Non intelligo quid metuat cum tam bonos septenarios fundat ad tibiam. Quis primus ad vocem tibiam adhibuerit refert VALERIVS MAXIMVS, libro secundò de Institutis antiquis, iis verbis. Paulatim deinde ludicra ars ad Satyrarum modos perrexit: a quibus primus omnium Poëta Livius ad fabularum argumenta spectantium oculos & animos translulit. Isque sui operis acto cum saepius a populo revocatus vocem obtudisset, adhibito pueri & tibicinis concentu gesticulationem tacitus peregit. Certius nihil iis de rébus reperiire potuimus.